
Estado Plurinacional 
de Bolivia 

QUE ANTE LA RESOLUCIÓN MUNICIPAL N° 
020/2019 DETERMINA EA INSCRIPCIÓN DEL 
PROYECTO "CONSTRUCCIÓN CENTRO DE 
CAPACITACIÓN Y APOYO AL DESARROLLO 
PRODUCTIVO SOCIAL LLALLAGUA EN POA 
2019 

POR TANTO: 

LA PROMULGO PARA SU FIEL Y ESTRICTO 
CUMPLIMIENTO CONFORME ESTABLECE LA LEY 
N° 482 ART.26 NUMERAL 3 DE LOS GOBIERNOS 
AUTÓNOMOS MUNICIPALES RECONOCIENDO 
COMO RESOLUCIÓN MUNICIPAL DEL GOBIERNO 
AUTÓNOMO MUNICIPAL DE LLALLAGUA A LOS 
VEINTIDOS DÍAS DEL MES DE FEBRERO DE DOS 
MIL DIECINUEVE AÑOS. 

j avr 

Copia archivo. GAMIL/DHAMLL 

stria, GAMLL (02)5820158: Sirias. Mpa!, Adm. Fin. (02)5822817: Stria. DD.HH. (02)5822816: Stria. Téc. (02)5822814: As. Legal; (02)5822863: Direc. Aud. (02)5821495: Financiero <02)5820514 
Sub Alcaidías: S.A. Siglo XX (02)5820814: S.A. Catavi (02)5821272: S.A. 22 de Dic, (02)5822657: S.A. Chullpa (02)5822363: S.A, Sikuya (02)5822806: S.A. Central Llallagua (02)5822413 



-aOVDESfl, 

Concejo Municipal de Llallagua 
ejercerá lección de la ¡Provincia í^a^aeli3uátillo 

RESOLUCIÓN MUNICIPAL 
DETERMINA LA INSCRIPCIÓN DEL PROYECTO "CONSTRUCCIÓN 

CENTRO DE CAPACITACION Y APOYO AL DESARROLLO 
PRODUCTIVO SOCIAL LLALLAGUA" EN POA 2 0 1 9 

***** Q ***** 

N 2 0 2 0 7 2 0 1 9 

VISTOS: 
Mediante CITE: GAMLL/DAMLL Ne 38/2019, el Ejecutivo Municipal Prof. Artemio Mamani 
Characayo, remite al Concejo Municipal INFORME LEGAL PROYECTO "CONSTRUCCION 
CENTRO DE CAPACITACION Y APOYO AL DESARROLLO PRODUCTIVO SOCIAL LLALLAGUA" y 
consiguiente emisión de Resolución Municipal INSCRIPCION DEL PROYECTO EN POA 2019. 

CONSIDERANDO: 

O T E : De conformidad al art. 283 de la Constitución Política del Estado y la Ley Marco de 
Autonomías y Descentralización "Andrés Ibáñez" Ley 031, en su Art 34, refiere que el 
Gobierno Autónomo Municipal está constituido por un Concejo Municipal con facultad 
deliberativa, fiscalizadora y legislativa Municipal en el ámbito de su competencia y un 
órgano ejecutivo presidido por la alcaldesa o el alcalde. 

QUE: Mediante Decreto Supremo Ne 29091, se crea la Unidad de Proyectos Especiales 
"UPRE" dentro de la estructura organizativa del Ministerio de la Presidencia como 
institución pública desconcentrada con independencia de gestión administrativa, 
financiera, legal y técnica, tendrá como finalidad de apoyar funcionalmente tanto en la 
parte técnica, logística y operativa a los proyectos especiales que el Presidente del 
Estado Plurinacional de Bolivia llevará a cabo durante su gestión. 

QUE: El Gobierno Autónomo Municipal de Llallagua, ha realizado una solicitud de 
financiamiento a la Unidad de Proyectos Especiales dependiente del Ministerio de la 
Presidencia de ejecución del proyecto 2CONSTRUCCION CENTRO DE CAPACITACION Y 
APOYO AL DESARROLLO PRODUCTIVO SOCIAL LLALLAGUA". Conforme a esta 
solicitud, en el PTDI se ha determinado la existencia de una serie de necesidades, entre 
ellas la carencia en el Municipio de Llallagua de equipamiento de centros de 
capacitación y apoyo al desarrollo productivo social. En consecuencia, el objeto del 
proyecto se constituye en dotar de infraestructura de capacitación y apoyo al 
desarrollo productivo social, el cual beneficiará de forma directa a niños, niñas, 
adolescentes, jóvenes y sociedad en general. En definitiva, el financiamiento de la 
construcción del Centro de Capacitación y Apoyo al Desarrollo Productivo Social 
correrá por parte de la Unidad de Proyectos Especiales UPRE dependiente del 
Ministerio de la Presidencia. 

A HOJA Ne2 

"TODOS SOMOS IGUALES ANTE LA LEY" 
Av. "10 de Noviembre" - Teléfono Fax: -(02) 5820215 

Llallagua - Potosí - Bolivia 



r > 0 Concejo Municipal de Llallagua 
ejercerá lección de la provincia ¡^a^aeí (Buótiíío 

HOJA N'2 
RESOLUCIÓN MUNICIPAL N'019/2019 

DETERMINA LA INSCRIPCIÓN DEL PROYECTO 
•CONSTRUCCIÓN CENTRO DE CAPACITACION Y APOYO 

AL DESARROLLO PRODUCTIVO SOCIAL I.LALLAGUA' EN POA 2019 *****************4 : * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * 

QUE: 

QUE: 

QUE: 

El art. 104 de la Constitución Política del Estado, prescribe: Toda persona tiene derecho 
al deporte, a la cultura física y a la recreación. El Estado garantiza el acceso al deporte 
sin distinción de género, idioma, religión, orientación política, ubicación territorial, 
pertenencia social, cultural o de cualquier otra índole. A su turno, el art. 105 de la 
norma constitucional precitada, refiere: El Estado promoverá, mediante políticas de 
educación, recreación y salud pública, el desarrollo de la cultura física y de la práctica 
deportiva en sus niveles preventivo, recreativo, formativo y competitivo, con especial 
atención a las personas con discapacidad. El Estado garantizará los medios y los 
recursos económicos necesarios para su efectividad. Asimismo, la Constitución Política 
del Estado, mediante el art. 302 ha dispuesto: 

1. Son competencias exclusivas de los gobierno municipales autónomos en su 
jurisdicción: 
28. Diseñar, construir, equipar, mantener la infraestructura y obras de interés 
público y bienes de dominio municipal, dentro de su jurisdicción municipal. 
35. Convenios y/o contratos con personas naturales o colectivas, públicas y 
privadas para el desarrollo y cumplimiento de sus atribuciones, competencias y 
fines. 

El art. 114 parágrafo II de la Ley Ne 031, refiere: EL proceso presupuestario en las 
entidades territoriales autónomas está sujeto a las disposiciones legales, las directrices 
y el clasificador presupuestario, emitidos por el nivel central del Estado. En esta tónica 
jurídica, el ar t 114 en su número clausus IX-l-c), refiere: Los gobiernos autónomos 
municipales deberán presentar sus presupuestos institucionales aprobados por el 
concejo municipal y con el pronunciamiento de la instancia de participación y control 
social correspondiente. En DISPOSICION TRANSITORIA de la norma pre citada, 
prescribe: Mientras no cambie la asignación de competencias, las entidades 
territoriales autónomas municipales mantienen el derecho propietario y la 
administración de los bienes muebles e inmuebles afectados a la infraestructura física 
de los servicios públicos de salud, educación, cultura, deportes, caminos vecinales y 
microriego, consistentes en: 3. Campos deportivos para las prácticas masivas y canchas 
polifuncionales deportivas, de competencia y administración de las entidades 
territoriales autónomas municipales. 

El art. 3 parágrafo I. de la Ley Ns 492, refiere: Los acuerdos y convenios 
intergubernativos son aquellos suscritos entre gobiernos autónomos y éstos con el 
nivel central del Estado, destinados al ejercicio coordinado de sus competencias y la 
implementación conjunta de planes, programas o proyectos concurrentes en el marco 
de las competencias exclusivas, concurrentes y compartidas. 

A HOJA Ne3 

"TODOS SOMOS IGUALES ANTE LA LEY" 
Av. "10 de Noviembre" - Teléfono Fax: -(02) 5820215 

Llallagua - Potosí - Bolivia 



Concejo Municipal de Llallagua 
ejercerá lección de la ¡Provincia ^a^aeídSuátiiío 

HOJA NB3 
RESOLUCIÓN MUNICIPAL N' 019 /2019 

DETERMINA LA INSCRIPCIÓN DEl. PROYECTO 
"CONSTRUCCIÓN CENTRO DE CAPACITACION Y APOYO 

AL DESARROLLO PRODUCTIVO SOCIAL LI.AU.Ar.UA-EN POA ?m9 

QUE: La DISPOSICION FINAL PRIMERA de la Ley NQ 730, prescribe: Las entidades 
territoriales autónomas podrán suscribir Acuerdos o Convenios Intergubernativos con 
el Ministerio de la Presidencia o las instituciones públicas bajo su dependencia para 
efectuar la supervisión, fiscalización y/o cofinanciamiento y/o ejecutados por el nivel 
central del Estado, en el marco del numeral 11 del parágrafo II del artículo 298 de la 
Constitución Política del Estado. 

QUE: El art. 24 de la Resolución Suprema Ns 225557 de las Normas Básicas del Sistema de 
Programación de Operaciones señala: "AJUSTE DE PROGRMA DE OPERACIONES 
ANUAL" durante el ejercicio fiscal, el programa de operaciones anual podrá ser 
ajustado; 
c) Por incorporación de nuevos objetivos, emergentes de nuevas competencias 

asignadas que cuenten con el respectivo financiamiento. 
d) Por la variación de las metas iniciales previstas, cuando se evidencie la 

imposibilidad de la realización por factores ajenos a la gestión interna de la 
entidad. 

QUE: El art. 16 numeral 4) de la ley 482 de Gobiernos Autónomos Municipales, refiere que: El 
Concejo Municipal tiene la atribución de: "Dictar leyes Municipales y Resoluciones, 
interpretarlas, derogarlas, abrogarlas y modificarlas". 

P O R T A M O: 

El Concejo Municipal en virtud de sus especificas atribuciones que le faculta la Constitución 
Política del Estado, Ley N° 482 de Gobiernos Autónomos Municipales, la Ley N° 031 Marco de 
Autonomías y Descentralización, Reglamento Interno y otros instrumentos normativos en 
actual vigencia. 

R E S U E L V E : 

¿%r<* I r « , : DETERMINA LA INSCRIPCION DEL PROYECTO "CONSTRUCCIÓN CENTRO DE 
CAPACITACION Y APOYO AL DESARROLLO PRODUCTIVO SOCIAL LLALLAGUA" EN 
EL POA 2019 UNA VEZ SE SUSCRIBA LOS CONVENIOS INSTERINSTITUCIONALES 
DE FINANCIAMIENTO ENTRE LA UNIDAD DE PROYECTOS ESPECIALES (UPRE) Y 
EL GOBIERNO AUTONOMO MUNICIPAL DE LLALLAGUA PARA LA EJECUCIÓN DEL 
REFERIDO PROYECTO Y LA TRANSFERENCIA DE RECURSOS ECONOMICOS AL 
GOBIERNO AUTONOMO MUNICIPAL DE LLALLAGUA. 

A HOJA NQ4 

"TODOS SOMOS IGUALES ANTE LA LEY" 
Av. "10 de Noviembre" - Teléfono Fax: -(02) 5820215 

Llallagua - Potosí - Bolivia 



Concejo Municipal de Llallagua 
bercera lección de la ¡provincia ciocie l J3uà tillo 

HOJA N'4 
RESOLUCIÓN MUNICIPAL N' 019/2019 

DETERMINA LA INSCRIPCIÓN PEI. PROYECTO 
•CONSTRUCCIÓN CENTRO DE CAPACITACION Y APOYO 

AL DESARROLLO PRODUCTIVO SOCIAL LLALLAC.UA" EN POA 2019 

A r i . 2«lo.: Queda encargado de su fiel y estricto cumplimiento la Máxima Autoridad ejecutiva, 
Director de Asesoría Jurídica, Secretario Municipal Técnico y las instancias del 
Órgano Ejecutivo Municipal correspondientes respecto al cumplimiento de la 
presente Resolución Municipal. 

Es dada en la sala de Sesiones del Concejo Municipal de la ciudad de Llallagua a los Diecinueve 
Días del Mes de Febrero Año Dos Mil Diecinueve. 

REGÍSTRESE, CÚMPLASE, PUBLÍQUESE Y ARCHÍVESE 

Es conforme, 

Ä C-fn. 
P R E S I D E N T E 

rONCSJO MUNICifAL 
GOB AUT MORAL, DE LLALLAGUA 

ASESORIA LEGAL C.M.LL/EHS 
CcVArch. 

V -
"TODOS SOMOS IGUALES ANTE LA LEY" 

Av. "10 de Noviembre" - Telèfono Fax: -(02) 5820215 
Llallagua - Potosí - Bolivia 


